

rządziła energiczne poszukiwania przestępcy i te wszelkie pozostały bez skutku. Dzielnicy człowiek szczęśliwie wymknął się z rąk, którzy go już nie puścili. Nie mogąc się zemścić na sprawcy, zemszczono się na cukierniku i stróżu, którzy obaj dopuścili się przestępstwa otwarcia drzwi, względnie bramy, mimo zakazu policyi. Po śledztwie prowadzonym przez żandarmeria Reinhardta (Reingart) ks. Imeretynski skazał p. Nowickiego na 300 rubli kontrybucji a stróża na dwa tygodnie aresztu policyjnego z pozbawieniem prawa do pełnienia obowiązków stróżowskich.

I wierzył tu w to, co mówiono zaraz po barbarzyństwie kwietniowym, jakoby sam książę był zaskoczony brutalnością policyi i o niczem nie wiedział, co przekraczało instrukcję nie dopuszczenia do manifestacji i schwywania manifestantów! Nietylko sam książę, czuli oni wszyscy, że postąpił jak dziec. ale raz stanął na gruncie siły dającej prawo, nie chcieli już z niego zejść, byli i są do końca nieomylnymi. Urząd oberpolicmajstra otrzymywał nawet jakby nagrodę za mądrość i męstwo i odtąd oberpolicmajstra będzie mianował sam cesarz, a kancelaryi oberpolicmajstrowskiej przybawają do dzisiejszych normalnych atrybutów policyjnych — nowe, polityczne. Data tej drugiej zmiany jest wcześniejszą od daty bitwy pod Sans-soucie: przypada na początek kwietnia. Zamiast osobnej kancelaryi przy pomocniku general-gubernatora będziemy mieli odtąd przy policmajstrze „wydział ochrony i bezpieczeństwa publicznego w mieście Warszawie“. Tak ochraniani i bronieni możemy teraz spać spokojnie. Naczelnikiem naszego wydziału został podpułkownik Kowalewski. Narrans.

Wojna w Chinach.

Dawno już nie zdarzyło się Europie, aby w sposób tak przykra dla jej miłości własnej potraktywana została przez jeden z narodów, uważanych przez nią za pół dzikie, a więc nie zasługujących na zachowanie wobec nich kardynalnych zasad prawa międzynarodowego. Dopóki spotykała się dotąd Europa w podobnych razach z narodami, które odrazu zgębiała przemocą swego oręża, wszystko było w porządku, wszyscy byli zadowoleni. Bo stawało się zadość egoistycznym interesom, reprezentowanym przez samolubną politykę naszej cywilizacji. Teraz jednak, gdy „kosa trafiała na kamień“, gdy wzmianki do niedawna ze swego tchórzostwa, żołnierz chiński spotkał z dobrym karabinem w rękę, nawiasem mówiąc, sfałszykowanym w Europie, nieposroszonych kulturtegerów, krzyk oburzenia podnosi prasa europejska. Kierownicy polityki mocarstw zarządzają mobilizację na większą, lub mniejszą, skalę w nadziei zdobycia takich laurów dla swoich wojsk lądowych i morskich i o wiele droższych sukcesów pod postacią rozdrapania terytorium chińskiego, albo też zapewnienia sobie na niem korzyści ekonomicznych, zyskanych kosztem nieci.

Z szumnych telegramów, ogłaszanych z Berlina, Petersburga, Paryża i t. d. o bohaterstwach, staczanych pod Taku, Tientsinem i w okolicach Pekina, tyle jedynie wynika, że admirał Seymour, który zaawanturował się prawie pod mury stolicy Chin, został z wielką trudnością, a małą dla siebie chwałą, uratowany przez ekspedycję, wysłaną w tym celu z Tientsinu. Zdaje się również pewnym, że personalny posełstwo europejskich, wyprowadzony przez wojsko chińskie z Pekinu, znalazł się w jego obozie, a więc, że został także uratowany. Autentycznych jednak szczegółów o tem, w jaki sposób udało się uratować kolumnę admirała Seymoura, trudno podać z depeesz, które posiadamy, ponieważ są one niezmiernie niedokładne i sprzeczne.

Wiceadmirał Aleksiejew telegrafował do Petersburga z Port Arthur, że w nocy z 25 na 26 czerwca udało się rosyjskiemu podpułkownikowi Szyrinowskiemu, na czele 8 kompanij wojsk rosyjskich i cudzoziemskich oswobodzić admirała Seymoura i odprowadzić jego kolumnę wraz z 200 rannymi do Tientsinu. Inna znów depeusza, pochodząca z Cziufu, lecz której źródło nie jest wyjaśnionem, zapewnia, że admirał Seymour został oswobodzony i że pułkownik rosyjski Stossel, o którego przybyciu do Tientsinu doniosły onegdajsze tele-

gramy, znajduje na czele 10.000 ludzi, złożonych z wojsk międzynarodowych, ku Pekinowi. Zważywszy, że w okolicach tego miasta ma być zgromadzonych 40 do 60.000 wojsk chińskich regularnych, uzbrojonych przeważnie na sposób europejski i że tłumy Boxerów łączą się z wojskami regularnymi, zadanie pułkownika Stossela nie będzie łatwe. Zresztą poważniejsze źródła podają w wątpliwość wysiłki tych 10.000 ludzi ze względu na ogromną przewagę liczebną przeciwnika i na zupełny brak przygotowania do większej ekspedycji w głąb kraju, wśród wojska, które wyładowało pod Taku. Wojsko to nie posiada kawalerji, ani też koni do działań polowych, a nie jest także zaopatrzone dostatecznie w amunicję i prowiant. Ponieważ zaś dopiero w ciągu najbliższych trzech tygodni sięgną się do ujść rzeki Peiho oddziały odpowiednio wyekwipowanych wojsk morców, przeto nie wcześniej, jak ku końcowi lipca należałoby się spodziewać energicznej z ich strony ofensywy w kierunku stolicy chińskiej, — naturalnie, — jeżeli w ciągu tego czasu nie uda się dyplomacji chińskiej nawiązać nie rokowań z przedstawicielami mocarstw.

Poniżej podajemy najważniejsze z ostatnich donieszeń w sprawie wypadków chińskich.

Londyn, 30 czerwca. Podsekretarz stanu Brodrick stwierdził, że admirał Seymour został oswobodzony, pod Tientsinem, który Chińczycy ostrzeliwali od 19 do 26 b. m. Walka pod tem miastem wzięła ciągłą. Dzielnica francuska została zupełnie zniszczoną, podobnie jak konsulat angielski.

Londyn, 30 czerwca. Biuro Reutersa podaje, że wedle wiarygodnych doniesień powstanie europejskie w Pekinie jeszcze 19 b. m. otrzymali swe paszporty od rządu chińskiego.

Londyn, 30 czerwca. Z Szangaj donoszą do „Daily Express“, że ogłoszono edykt cesarski, iż pałac cesarski w Pekinie został 16 b. m. podpalony i napadnięty przez powstańców. Wiadomość powyższa wydaje się być nieprawdopodobną a puszczona w świat, aby przekonać mocarstwa, iż rząd chiński nie ma nic wspólnego z Boxerami. Przyp. red.)

Londyn, 30 czerwca. Korespondent „Daily Express“ z Szangaj donosi pod datą wczorajszą: Wiarygodne doniesienia z Chin północnych, które otrzymałem z tutejszych sfer urzędowych, podnoszą, że w sposób bardzo niepokojący wzrastają antyrosyjskie agitacje w okolicach Port Arthur i na całym półwyspie Liaotung, a także w całej rosyjskiej Mandżurji.

Londyn, 30 czerwca. „Times“ donosi z Jokohamy, że Chińczycy, zamieszkali w Japonii, wystosowali do rządu japońskiego petycję, prosząc, aby użył swego wpływu na mocarstwa w celu przywrócenia cesarza Kwangsiu do władzy i przeniesienia stolicy Chin na południe. Jest to jedyny środek, zdaniem petentów, aby przywrócić porządek i przeprowadzić reformy w Chinach.

Berlin, 30 czerwca. Konsul niemiecki z Cziufu potwierdza pod datą 28 b. m. znana już wiadomość o uratowaniu adm. Seymoura. — Brak wszelkich bliźszych szczegółów, a także wiadomości, czy znajdują się z nim razem Europejczycy, którzy byli zamknięci w Pekinie(?). Komunikacja kolejowa między Tientsinem a Taku jest wciąż zagrożona. Ostrzeliwanie Tientsinu od strony zachodniej trwa w dalszym ciągu, wiadomości jednak pierwotnie o szkodach, zrządzonych przez bombardowanie, były znacznie przesadzone.

Paryż, 30 czerwca. „Agencja Havasa“ ogłasza następującą depeesz, pochodzącą ze specjalnego źródła w Londynie:

Na podstawie ostatnich rokowań zdaje się, iż przyszło do definitywnego porozumienia między mocarstwami operującymi w Chinach. Ma zaś ono za podstawę: utrzymanie status quo co do sfery interesów i dotychczasowych układów handlowych, oraz stwierdzenie istoty gwarancji i odszkodowania, jakie zostaną od Chin żądane. Międzynarodowa armia będzie wkrótce powiększona do liczby 80.000 ludzi, z czego na Rosję i Japonię przypadnie po 12.000 ludzi, na Anglię 10.000, na Francję 8000, na Niemcy zaś i inne państwa po 5000 ludzi. Świeżo zmobilizowany korpus rosyjski w kraju Nadamur-

skim tylko wtedy przekroczy granicę chińską, jeżeli tego koniecznie wymagać będzie zastrzeżenie się sytuacji w Chinach.

Cziufu, 30 czerwca. Admirał Seymour został oswobodzony i wraca obecnie do Tientsinu. Oddział jego stracił 62 zabitych i 312 rannych.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 30 czerwca.

(Posiedzenie ponne. — Naczelnik krakowskiej filii Banku austro-węgierskiego. — Kwestya wyborów do Rady miejskiej. — Stacja elektrotechniczna w Krakowie. — Regulacja ulicy Kilińskiego. — Pomnik Fredry).

Jak gdyby w przewidywaniu okoliczności, że zapowiedziane na onegdajszy czwartek posiedzenie jest ostatnie przed sezonem wyjazdów na letnie mieszkania — tłumnie zebrał się na radę miejską. Posiedzenie po godzinie 6 zajął prezydent Friedlein oświadczeniem, że najpierw odbędzie się posiedzenie ponne. Zamianowano na niem znanego architekta, twórcę teatru krakowskiego, p. Jana Zawiejskiego, budowniczym miejskim z tytułem architekta miejskiego; posunął Jana Zubrzyckiego, inspektora budownictwa miejskiego, na posadę starszego inspektora; wreszcie mianowano pp. Michała Raclawickiego i Edwarda Kubalskiego wiceprezysami magistratu. Następnie omawiano sprawę urzędzenia w Krakowie stacji centralnej dla oświetlenia elektrycznego, poczem przystąpiono do obrad jawnych, podczas których udzieliło 6 radcom dłuższych urlopów.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zabrał głos r. Rotter i w silnym przemówieniu podniósł niewłaściwość, jakie zachodzą w krakowskiej filii Banku austro-węgierskiego. Panują tam wprost takie stosunki, że kupcy, przemysłowcy i właściciele dóbr o bezpośrednim kredycie w tej instytucji nawet marzyć nie mogą. Dobra gwarancja tam nie wystarcza, a często i to pośrednictwem innych banków żadnego tam kredytu znaleźć nie można. Są to poprostu szczytany i samowola naczelnika tej filii i przeciwko niemu z całą energią należy wystąpić. Mowcy znanych jest bardzo wiele wypadków tej samowoli naczelnika, nie chce ich jednak tu przedstawiać ze względu na firmy, którym nie byłoby miłem, gdyby na publicznem zebraniu wymieniano ich nazwiska. Dzienniki już piętnowały to zachowanie się tego naczelnika i krakowska Izba handlowa wniosła skargę do Wiednia. Dotąd jednak żadnej zmiany na lepsze nie widać, a portfel weksłowy filii Banku austro-węgierskiego znacznie znalazł. Tem sam naczelnik był przedtem naczelnikiem filii w Stanisławowie i tam także w podobny sposób się zachowywał; umiano jednak pozbyć się go statąd. Gubernur Banku dr Biliński bawił niedawno na inspekcji filii w Debreczynie i zapewnił, że filia tamtejsza uwzględni będzie interes miejscowe, interes ekonomiczne i finansowe. Wątpić nie można, że dr Biliński równą i nas obdarzyłby życzliwością, gdyż serce jego nie jest dalszem od Krakowa, niż od Debreczyny i zaradziłby zlemu, gdyby o stosunkach panujących w krakowskiej filii Banku austro-węgierskiego dokładnie był poinformowany. Widocznie jednak dr Biliński stosunków tych nie zna i dlatego mowca zgłasza następujący wniosek:

„Uprasza się o prezydenta, aby we właściwej drodze przedstawił gdzie należy stosunki, jakie od dłuższego już czasu zapanowały w tutejszej filii Banku austro-węgierskiego i wszelkie użył środków, któreby doprowadziły jak najrychlej do radykalnego usunięcia istniejącego, a materialnie interesy krakowskie tak srodkami dotykającego stanu“. (Brawa).

Rada uchwałała ten wniosek jednogłośnie.

Dr Rothwein przedstawia wniosek dotyczący żądania od p. Jakoba Judkiewicza (przedsiębiorcy budowy kolei lokalnej Kraków-Kocmyrzów) wybudowania torów dowozowych do rzeki z 6000 i do gazowni za 14.000 K i pozwolenia użycia potrzebnych do tego gruntów miejskich. Uchwalono.

Prezydent Friedlein oddaje przewodnicetwo wicepr. Pieniążkowi, a sam referuje wnioski w sprawie wybudowania centralnej stacji elektrycznej w Krakowie. Ponieważ sprawę tę traktowano przedtem na posiedzeniu pou-

fmem, przeto bez rozpraw już uchwalono następujące wnioski: Rada miasta odmawia Towarzystwu kolei elektrycznej w Krakowie pozwolenia na położenie kabli na ulicach i placach miejskich w celu oświetlenia prywatnego; upoważnia prezydenta do przedłożenia oferty dyrekcyi kolei Północnej na oświetlenie elektrycznością dworca kolejowego w Krakowie; do podpisania kontraktu upoważnia radców Nowackiego i Weigla, w danym razie Federowicza.

Następnie prezydent Friedlein wymienia nazwiska tych radców, których mandat gasnie w sierpniu b. r. i zgłosił wniosek, aby listę tych radców przekazał sekcji prawnej do zbadania i wybrać komisję dla zreferowania reklamacyi wyborczych.

Dr Horowitz mniema, że sprawa ta dziś traktowana być nie może. Ponieważ wniosek postanawiający, że przy wyborach do Rady miejskiej odbyć się mających w roku bieżącym, obowiązują ma regulamin, uchwalony przez Radę dnia 16 marca 1889, w razie, jeżeli uchwalony przez Sejm. nowy statut miasta Krakowa nie otrzyma przed rozpisaniem wyborów sankcyi monarszej, odpadł, bo nie zatwierdził go komisya, wobec tego nie należy także umieszczać na porządku dziennym wniosku prezydenta.

Dr Propper czyni zastrzeżenie przeciw wnioskowi prezydenta, nie zgadzając się z enuncyacją prezydenta, że mandaty niektórych radców gasną z dniem 15 sierpnia b. r. Mowca wypowiada zdanie, że mandaty obecnej Rady trwają tak długo, dopóki nowa Rada się nie ukonstytuuje.

Dr Rosenblatt sędzi, że wniosek prezydenta powinien być cofnięty.

Po przemowie dr. Wechslera uchwalono wniosek dr. Horowitza, aby nad wnioskami prezydenta dziś nie toczyć rozpraw, poczem dr. Propper domaga się, aby Rada wypowiedziała zdanie, czy należy przystąpić do wyborów do Rady miejskiej na podstawie starego statutu, a jeśli nie, to jakie z tego wynikną konsekwencje? Mowca proponuje, wezwąć sekcję prawniczą, aby sprawę tę się zajęła i Radzie złożyła sprawozdanie.

Dr Górski oświadcza się przeciw wnioskowi dr. Proppera. Dr. Paszkowski popiera ten wniosek, żądając, aby komisja prawnicza w celu obrad nad tą kwestyą wzmocnić wszystkimi prawnikami z Rady. Uchwalono.

Zalutowano jeszcze dwie sprawy: uchwalono zakupić od rządu na własność gminy parcelę na chodnik, przy ulicy Kilińskiego, za 125 koron; przyjęto z wdzięcznością dar p. Konstanta Wołodkiewicza, który przed teatrem miejskim ustawił chęć kosztem swoim pomnik Aleksandra Fredry i udzielił ofiarodawcy odpowiedniego pozwolenia — poczem przewodniczący zamknął posiedzenie.

Z uwag pesymisty.

(Jeziro cyrkniekie w prasie polskiej. — Potwory sezonu ogorkowego. — O czym nie pisać? — List o ślubach wielkich rodzim arystokratycznych. — Ślub w Mysich Łapkach).

W chwili rozpacz, pochwylił redaktor jednego z dzienników warszawskich jakąś starą encyklopedję i przedrukował z niej, dla zapewnienia pustej bibuły, opis jeziora cyrkniekiego w górach Karsu. U nas, w wypisach na pierwszą, czy drugą klasę gimnazjalną, a może nawet w czytankach na szkoły ludowe, opisano o wiele lepiej „wysychające jezioro cyrkniekie“. Jakież więc było moje zdziwienie, gdy z pism galicyjskich pierwszy „Ruch katolicki“ pochwylił nożycami zdobywcę dziennika warszawskiego i zaprzytywszy ją komentarzem, że jest ona własnością jednego z „turystów dziennikarskich“, podał ją w dosłownym przedruku ku zgorszeniu swoich czytelników, którzy ukochyli niższe gimnazjum lub szkołę realną. Tuż w troy za „Ruchem“ poszło parę innych dzienników lwowskich, puszczając w świat, starą, jak on, wiadomość o „wysychającym jeziorze“.

Zle, pomyśleli, — stwierdziwszy ten fakt rabunku nożycowego, — najwidoczniej sezon ogorkowy nadejść. Zaczyna się teraz wiadomość o morskich wężach, o 200 lat żyjących ropuchach, o skrzydlatych tygrysach i t. p. potworach, węgających, ku przerażeniu wrażliwych czytelników, wyłącznie w letnich miesiącach, i to nie gdzieindziej, a tylko na szpaltach dzienników. Pod tem wrażeniem zabrałem

się do pisania dzisiejszych uwag. I pokazało się, że końcowo-czerwcowe powietrze działa wyjątkowo na mózg dziennikarski. O czym tu pisać? Polityki austriackiej, transwaljskiej i chińskiej — znajdzie czytelnik podostatkiem w innych rubrykach dziennika. Niech sobie p. Koerber robi, co chce; doradzać mu nie myślę. — Morganatyczne małżeństwo arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, tyle sprawiające kłopotu całej naszej prasie krajowej, przyszło szczęśliwie do skutku. Ks. Stojalowski nie wydał „Wielkiej Pszczółki“, więc nie ma co o nim pisać. Jednym słowem — rozpaczyć!

W takich chwilach sięgam do archiwum redakcyjnego i wyreczam się nadsyłanymi nam przez czytelników naszych uwagami. Znajduję rzeczywiście list, pod adresem „pesymisty“ jeszcze przed tygodniem nadesłany i wyreczam się nim dzisiaj, zamieszczając go zamiast moich uwag niedzielnych. M. K.

Kochany Redaktorze! W jednym z dzienników krakowskich, który, od czasu do czasu, czytuję w kasyjnie, gdy już inne pisma wyczerpie, a taboraka na żaden możliwy sposób złożyć się nie da, znajduję opisy ślubów i wesel, przypominające stylem i zacięciem okres panegiryków w naszej literaturze. Dziwna rzecz tylko, że ten sam dziennik, który nieraz bredzi o demokracji i każe nam wierzyć, że ci wielcy panowie rodowi, co nami nieproszeni rządzą, lepszym od nas, mieszczan i włościan, są demokraciami, wysłała się tylko na opisy ślubów hrabiów, książąt, szlachty, a co najmniej profesorów ze swego obozu, o innych tego rodzaju uroczystościach wzmiankując zaledwie kilku słowy. Wv, demokraczyńdziennikarce, nierozpisujecie się wprawdzie o wielko-pańskich zaślubinach, ale też i mieszczańskie zywacie kilku słowy, a już o chłopskich nie znajdzie u Was ani słowa.

Za pozwoleniem! Jeżeli mi kto narzuca wiadomość, że jakiś młody, albo i nie młody hrabia czy książę żeni się ze swoją ciocięczą siostrą; jeżeli ja mam koniecznie wiedzieć, kto pana młodego prowadził do ołtarza, kto drugobował pannę młodą; — jeżeli do dusznego zbawienia potrzebna mi jest wiadomość, kto i jakie toasty wniósł na ucztę weselnej tych państwa: to dla czego, pytam, mniej ważnem ma być dla mnie, jak wyglądał ślub rzeźnika z małego miasteczka, lub wiosianina z pobliskiej wioski? Cóż mnie obchodzi ślub pana hrabiego X? Nigdy m. g. (t. j. hrabiego) nie widział i pewnie go nie spotkam w swoim życiu; ani mi to, jak sądzę, zaszkodzi, ani pomozie. Nie mi także nie przyjdzie z tego, z kim wszedł w związek małżeński Wojciech Kurpiel lub Wawrzyniec Zajac; ale przyznam się, że opis chłopskiego lub małomiasteczkiego wesela więcej mnie zajął, od stereotypowych i szalenie monotonych opisów ślubów tego, lub owego magnata. Jako wypadek europejskiego niemal znaczenia podnosi się, że taki pan się żeni z jakąś bogatą panną. Wielka sztuka! Ale ożenił się bratku, mając morgę gruntu lub dziesięć palców do pracy mniej, lub więcej zdolnych, i to z dziewczyną ubogą; ożenił się mając 600 złr. pensji z panną, która prócz wykształcenia, młodości i zapowiedzi szczęścia, nie ci więcej nie wnosi! To większa, to bardzo wielka sztuka i jeszcze większa odwaga! Ci biedacy, wstępujący w związek małżeński, to bohaterzy w porównaniu z owymi magnatami, których zaślubiny opiewają komunistyczne dzienniki w tonie ekliwim, karmy, jakby one zbawić i odrodzić miały Polskę całą lub Polskę, co najmniej.

Pozwól więc, Szanowny Redaktorze, że mięszkając w małym miasteczku, i nie mając świadkiem bardzo charakterystycznym, miaz zaślubin małomiasteczkich i włościańskich, nieomalże ich opisy posyłać ci będę z prośbą, abyś zamieszczył w swoim piśmie jak choćby dla równoważenia t. j. panegiryków, jakie o związkach magnatów, i to nie tylko polskich, lecz i arystokratycznych zagranicznych, (bo wiadomości arystokratyczne „najwyższą“ jest między narodową), w naszej prasie konserwatywnej tak poczesnie wyalczyły sobie miejsce. Na początek posyłam Ci opis wesela chłopskiego, na moje żądanie nadesłany mi przez organistę z Mysich Łapek.

Mysie Łapki, dnia...

Wielmożny Panie, to był wielki ślub i nie dziwię się, że go Pan chce podać do gazet. Bo

Z DZIEJÓW UNIwersYTETU Jagiellońskiego.

Napisał Stefan Zaleski.

(Ciąg dalszy) 12

VII. Obyczaje mistrzów i scholarów.

Wchodzimy jeszcze raz do głównego budynku uniwersyteckiego, t. j. do większego kolegium, ale tym razem zaglądnijemy tam nieco głębiej. W referatuz gwar, więc do niego na-przód zwracamy swe kroki. Zastajemy przy obiedzie około dwudziestu profesorów, prawie całą starszyzną uniwersytecką, z rektorem na czele. Siedzą według starszeństwa przy trzech stołach: przy pierwszym czterech starszków, tak zwanych „patrów“, przy drugim sześciu starszych teologów, przy trzecim nareszcie najmłodszy teologowie i filozofowie. Poważnie ich twarze wyrażają w tej chwili zniecierpliwienie, a im bardziej do prelekyjach dokuca, a ku-

biadom opóźnia. Nawet humor i wpada do kłopotu serwi-obslugu. Każdy z ten, d-

Stół profesorów tego kolegium jest skromny, o wiele jednak dostatniejszy od wikt filozofów z kolegium mniejszego, którym „częstokroć przychodzi mensam suspendere (wspólnego stołowania się zaniechać) dla zatrzymanych czynszów“. Zwyczajnie, składkowe obiady obejmowały z mięsiami cieleciną lub koguta albo kapłona i pieczeń cielecą z sałatą, postne (których było najwięcej), polewkę miodową lub jaką inną, ryby z safranem, śliwy, groch, następnie karpia, do którego wie wotniki i czwartki podskarbi dodawał rybę soloną. Okazalsze były obiady z zapisu zmarłych kolegwów w święta lub w dzień patrona ofiarodawcy, a najsutsze te, które kapituła kolegiaty św. Florjana w dni odpustowe wyprawiała. Czterdzięści sześć razy w roku dostawali profesorowie po pół kwarty wina z zapisu kolegwów, dwa razy od kapituły św. Florjana, a kilkanaście razy od dziekana, konsyliarłów i egzaminatorów z wydziału filozoficznego.

Gdy pito wino z czyniei fundacyi, jeden z biesiadników przypominał zasługi zmarłego kolegi, kończąc przemowę wezwaniem: „Jego dusza poleca się modom waszym“. W święta uroczyste zapraszano do siebie kolegwów i innych duchownych. Wtedy częstowano gości łakociami, winem i piwem, które podskarbi ze wspólnych funduszwów zakupywał. Statut określał dokładnie, jak się mają zachowywać członkowie kolegium w domu i na ulicy. Nie wolno było wydalać się z domu w nocy bez światła i służącego, uczęszczać do szynków i miejsc podejrzanych, oraz na widowską publiczną. Wzbroniono także rozmawiać z kobietami na ulicy; podejrzane niewiasty miały wstęp do kolegium zamknięty, uczeiwe mogły wejść tylko z towarzyszką. Przyjmujący je bez zezwolenia przełożonego kolegium pla-

cił za pierwszy raz sexagenę (szóstaka), za drugim razem miał być wykluczony z kolegium. Nie wolno też było nocować poza murami kolegium pod karą jednego grosza, kto zaś nocował w miejscu nieuczciwym, płacił szóstaka. Spójniający się wieczorem płacił karę równie jak ten, kto bez zezwolenia przełożonego przyjmował na noc u siebie obce osoby. Za wyprawianie hałasów w kolegium, za kłótnie, buntowanie się przeciw przełożonym, noszenie stroju świeckiego i t. d., płacił wykraczający karę, zastosowaną do winy.

O ile skromne było życie profesorów wewnątrz kolegium, o tyle wystawne były wszystkie ich wystąpienia na zewnątrz. „Skromni w ukryciu — pisze Innocenty Petrycy w roku 1628, — unikają wystawy i świętości, a ubóstwo nie pozwala im ani z domu się wyruszyć, ani na świat wystąpić“. Ale gdy wypadło im kiedy pokazać się oczom ludzkim, pragnęli je oślnić i zadziwić.

Przyjazdy królów i inne uroczystości obchodzono wspaniale, z muzyką, wystrzałami, iluminacją i t. p. Na korowód z pochodniami w roku 1633 wydano 223 złotych, t. j. tyle mniej więcej, ile wynosiła pensya roczna ośmiu młodzieży filozofów. Kanonizacya św. Jana Kantego wraz z uroczystościami jej towarzyszącymi kosztowała około miliona złp. Podobna pompa towarzyszyła wszystkim aktom i obrędom szkolnym. Kandydat, zdający egzamin, obowiązani byli egzaminatorem wyprawić sutą biesiadę w sali, ustrojonej zielenią, kwiatami i pachnidami, a po niej zaprosić profesorów do łaźni. Dygnitarzom uniwersyteckim, nie biorącym w ucztę udziału, posyłało wina i przysmaków. Promocye doktorskie odbywały się z taką paradą, o jakiej my dziś wyobrażenia nie mamy.

We wszelkich pochodach poprzedzali rektora nieodstępni bedele z berłami.

Zadna czynność urzędowa nie mogła się odbyć bez szczegółowo ku temu przepisanej ceremonii, a każdy jej szczegół nosił na sobie wyraźne piętno tego samego formalizmu bezdusznego, którym tchnęła cała scholastyka uniwersytecka. Oto jeden przykład takiego formalizmu: ks. Marcin Radymkiński, mistrz filozofii i kronikarz uniwersytetu, chcąc uczcić pamięć dobrodziejcy wszechniczy, Kazimierza W., Jagiełły, Jadwigi i kilku innych królów, kazał był w r. 1662 za zezwoleniem rektora i jego przybożnej rady własnym kosztem wmurować w ścianie u wejścia do kolegium większego płytę marmurową z odpowiednim napisem. Teologowie jednak, przywoławszy murarzy, polecili tablicę usunąć ze ścian, a to z powodu: 1) że Radymkiński nie prosił całego zgromadzenia o pozwolenie na kucie w ścianie i 2) że budynek, ozdobiony pamiątkowym kamieniem, nazwanym w napisie „collegium artistarum“, a nie „collegium theologorum“. Muczkowski, który ten szczegół w „Rękopism. Radym.“ opisuje, dodaje na końcu, że płytę ową umieszczono potem w bibliotece uniwersyteckiej, gdzie przez sto lat służyła za przykrycie obrzmiałego rękopisu, przypisywanego dawniej przez ławolwnych Twardowskiemu.

Trzeba przyznać, że mistrzom naszym chodziło bardzo o dobre mniemanie u ludzi. Statuty nakazywały dbać o cześć zgromadzenia, a sądy rektorskie stały na straży przepisów statutu. Zniesławienie uniwersytetu w jakikolwiek sposób podlegało bardzo surowej karze. Profesor, dopuszczający się wykroczenia przeciw moralności, był równie ostro karany jak ten, kto liche wygłosił żądanie. Nieoprawnych lekkoduchów wydawano bez miłosierdzia. Nie

Bieliznę męską i damską, Rękawiczki, Zdzisław Zdanowicz, Hotelu Saskiego, Kufry Torby, Parasole, Paski Łaski

maturzysta Mazurkiewicz zebrał od uczestników uczty 40 koron na rzecz gimnazjum polskiego w Cieszyńcu.

Do Drohowyża na doroczny popis sierót wychowawczych fundacyi Skarbkowskiej zjechało w środę około 30 pierwszych tego zakładu wychowanków. Występowali oni muzyk św., odprawionej przez pierwszego swego z przed 25 laty nauczyciela ks. Emiliana Pocięja i żyłty wieniec na trumnie fundatora zakładu. Uczestniczyli w tym akcie wszyscy, którzy przyjechali na popis tegoroczny, i cały personal zakładu, a przemówił do nich najstarszy w zgrupowaniu p. J. Zduńczyk. Działo się to w kaplicy pamiątkowej w lasku. Stamtąd przeszli wszyscy do zakładu, gdzie się odbył popis i przyjęcie gości wedle zwykłego programu.

Do Rakbi przybyło według urzędowej listy gości, w czasie od 5 maja do 20 czerwca b. r. 107 drużyn, obejmujących 425 osób.

Na wystawie ogrodniczej w Tarnowie przyniósł grono jurorów następujące nagrody: Dyplom honorowy otrzymała krajowa szkoła ogrodnicza za bogatą kolekcję pięknych róż, jarzyn, truskawek, bukietów i koszów kwiatowych.

Medal złoty otrzymali: Ks. Konstancja Sanguszowska z Gumnisk (dyrektor ogrodnów p. Nowak) za kolekcję pięknych róż i melon; krajowa szkoła ogrodnicza za przedstawienie hodowli piekarek; p. L. Frege z Krakowa za wiązanki modne z róż i 11 odmian truskawek; p. Gustaw Pol, inspektor botanicznego ogrodu w Krakowie, za kolekcję piękných róż i kolekcję ciętych kwiatów trwałych; p. Stachiewicz, ogrodnik hr. Kazimierza Badeniego z Buska za bardzo piękne ogórki; p. Ida Sokalska w Tarnowie za bardzo piękne szparagi.

Medal złoty otrzymał p. Pazurkiewicz, ogrodnik handlowy z Tarnowa, za bukiety, kosze z kwiatami i róże kwitnące w wazonach. Medal srebrny otrzymali: p. Bibro, ogrodnik miejski w Tarnowie, za piękne ogórki i kampanule; p. Felicya Kowalska za kolekcję pięknych róż, jarzyn i truskawek; klasztor pp. Urszulanek w Tarnowie (ogrodnik p. Biodrowicz) za piękne róże, truskawki, czereśnie, ogórki i szparagi; p. Fryderyk Stark, ogrodnik handlowy z Lwowa za piękną kolekcję róż, ogórki i truskawki; p. Józef Krzewozwisk, ogrodnik or. Stadińskiego z Nawojowej za piękne róże piętne w wazonach i jarzyny; p. Władysław Delekta, cukiernik w Tarnowie, za piękny i smaczny tort z masy truskawkowej, garnirowany truskawkami i różami.

Medal srebrny mały otrzymał p. Antoni Koziarski, ogrodnik p. Pawlikowskiego z Medyki, za bukiet z róż; p. Roman Łazarski w Tarnowie za piękne jarzyny; p. Ludwik Roehr, ogrodnik hr. Skrzyńskiego z Zagorzan za 13 odmian truskawek. Medal brązowy otrzymały panie: Anna Łonicka z Gumnisk za koszyk pięknych róż; p. Parasielwiczowa za piękne róże, truskawki i goździki; p. Bronisława Ramułtowa z Jezowa za truskawki, szparagi i agrest, jakoteż pp.: Franciszek Łazarski, Józef Kościółek i Ignacy Smalec, za piękne kolekcje róż.

List pochwalny otrzymała p. Katarzyna Vetulaniowa za szparagi i truskawki; p. Kazimierz Liżęza, ogrodnik Jana hr. Potockiego z Dobrowic, za bogone kwitnące ogórki i groszek i p. Karol Albrecht za piękne poziomki.

Z Warszawy piszą nam: Jeden z nierządnych zresztą wypadków brutalności policyi rosyjskiej znnowo zanotować się godzi. Do domu przy alejach Jerolimskich pod Nr. 82, należącym do p. Starobrowskiej, wtargnęła w ubiegły poniedziałek policya, by nkarzać stróża tego domu, Sokołowskiego, za jakieś przewinienie. Stójkowi zabrali Sokołowskiego do cyrkułu nowosiwickiego, gdzie dopiero zrzucił się nad nim poczęli; zbilgi go szablami, skopali nogami i zamknęli do piwnicy, w której biadał ten leżąc mniął na gołej ziemi, bo nie było na czem siedzieć, do środy wieczora. Dopiero w tym czasie przywieziono go do domu ledwie żywego. Sokołowski wie czwartek nad ranem umarł z powodu pobicia. Żona zmarłego dowiedziawszy się, że jej mąż w policyi wprost katowano, narobiła wrzawy. Sprawa stała się głośną, w alejach Jerolimskich poczęli się gromadzić inni stróże, Wtedy policya przerażona, że może się wyjaśnić, co było przyczyną zgonu Sokołowskiego, sprowadziła pogotowie Towarzystwa ratunkowego i poleciała odwieźć zwłoki Sokołowskiego do szpitala, aby tam skonstatowano przyczynę jego śmierci.

Policmajster pułkownik Liachewicz ma zamiar polecić 6000 stróżów do pełnienia obowiązków szpiecowskich. Obawiał się więc o to barzo, aby stróże nie byli wrogo dla policyi usposobieni. W sprawie tej, z pewnością mimo swej woli, „Kuryer Północny”, żądny nowinek, doniósł, że jeden ze stróżów ukradł coś, a publiczność na miejscu zrobiła sobie satysfakcję, zbiszysy złodzieja do nieprzytomności. Stróże, czytając to w „Kuryerze”, mówili: „Jak to publiczność obchodzi się z nami: nas bronii tylko policya”.

Przygody artysty-malarza. Zamieszkały w Kijowie znany artysta-malarz p. Eugeniusz Wrzeszcz padł w tych dniach ofiarą niezwykłego oszustwa. Do mieszkająca artysty zgłosił się elegancko ubrany młodzieniec, biegle władający językami polskim i francuskim, a przedstawiający się jako kuzyn inżyniera Koscekiego, pomocnika nacelnika kolei południowo-zachodnich, oświadczył, iż ciotka jego, pani Kosceka, nrząda loteryę dobroczynną i dla zachęty pragnęłaby nabyć kilka obrazów utalentowanego malarza. Artysta zgodził się na pewne ustępstwa i młodzieniec, zdradzający smak artystyczny, wybrał siedm widoków włoskich. Kiedy umówiono się o cenę, młodzieniec oznajmił, iż nazajutrz pani K. przyjedzie sama, zapłaci i obrazy weźmie. Jakoż nazajutrz zjawił się tenże sam młodzieniec, zawiadamiając, że ciotka z powodu słabości chwilowej przybyć nie może, lecz prosi o odesłanie obrazów, a służącemu malarza wręczoną będzie umowiona kwota 500 rubli. P. W. nie podejrzując nic złego, wysłał razem z owym panem swego służącego z obrazami. Na jednej z pierwszych przystanków nie młodzieniec dorozknie zatrzymał przed jakimś domem, obrazy dając, poleciwszy służącemu, że pani K. tymczasem dzierżmie i że pieniądze dopiero jutro odeśle. Kiedy po dwóch dniach malarz pieniędzy nie otrzymał, udał się do inżyniera K., lecz tu dowiedział się, iż padł ofiarą oszustwa, gdyż p. K. żadnego kuzyna nie ma i żona jego żadnej loteryi nie urządza. Zawiadomiona policya zajęła się odśledzeniem obrazów i znalazła je w dzierżynie, zwanej „na Podolu” u handlarza Górelowa, któremu w młodzieniec skradzione obrazy sprzedał za 90 rubli. Osznsta dotąd nie odnaleziono.

Hrabina Lonyay ma podobno, jak donosi „Magyarország” z Rzymu i Paryża, starać się o roz-

wód z niedawno poślubionym małżonkiem. Powodem ma być ta okoliczność, że hr. Lonyay, wdowa po arcyksiężu Rudolffie, nie może zapomnieć o swoim dawnym stanowisku, a przywyknądo do stosunków towarzyskich, pośród których żyje obecnie.

Burza z gradem zniszczyła dnia 28 b. m. wiozorem wszystkie zasiewy w dystrykcie Borysowgrad i Chaskowo w południowej Bułgarii. Grad zranił przeszło 100 ludzi, z których kilku zmarło z odniesionych ran. Padło także dużo bydła.

Wypadki w Chinach i herbata. Współpracownik Petersburskiej gazety „Nowosti” miał sposobność rozmawiać z p. Chomez, zarządzającym znaną firmą Tzin-Lun jednym z najpoważniejszych przedsiębiorstw, prowadzących handel herbatą. P. Chomez mówił: „Okolo 75 proc. ogólnej ilości herbaty, konsumowanej w Rosyi, idzie do nas drogą morską, reszta zaś — drogą lądową przez Kałgan i Kiachta. Co do pierwszej, obawy być nie może, gdyż większa część transportu jest już obecnie w drodze, a trudno przypuścić, aby Chińczycy, wobec znacznej floty europejskiej na wodach chińskich, myśleli o korsarstwie. Inaczej ma się z herbata, sprowadzana do nas drogą lądową via Kałgan, Tun-Czao i Kiachta. Kupcom rosyjskim, którzy zakupili herbatę w tym roku w Chinach, grozi poważnie niebezpieczeństwo, gdyż większą część zapasów trzeba będzie wwieźć przez prowincye, w których dzisiaj szerzy się powstanie. Tym sposobem, o ile w jak najkrótszym czasie nie będą wysłane posiłki wojskowe w stronę Kiachty, nasi handlujący herbatą skazani są na niemiłkione bankructwo. Jeżeli wreszcie — tak zakończył rozmowę p. Chomez — nie mogę panu wskazać wyraźnie przyczyn nieporządków, zaszytych w Chinach, to muszę panu oświadczyć, że nieporządki te są barzo na rękę angielskim kupcom herbaty, którzy dążą do wprowadzenia w powszechne użycie herbaty cejlońskiej i dawno już marzą o podporowaniu rosyjskiego handlu herbatą.”

Rozruchy sroją się w basenie zatoki Peczyljskiej. Kiachta zaś leży o 8000 wiorst od Pekinu. W jaki zaś sposób posterunek wojskowy w Kiachcie może zapewnić bezpieczeństwo transportom herbaty, znajdującym się dziś o 4000 wiorst od tego punktu, tego zrozumieć nie możemy. Zdaje się, że chodzi tu o nic innego, jak tylko o skorzystanie z okoliczności i podniesienie ceny herbaty. Wynurzenia p. Chomez tłumaczyć sobie należy jako przygotowanie publiczności do takiej podwyżki.

Odnaczenie. Minister wyznał i oświaty posunął do VIII klasy rangi pp. Piotra Prysaka i Józefa Dobrowolskiego, profesorów seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Krakowie.

Mianowania. Cesarz zamianował rozporządzeniem z d. 12 b. m. sekretarza uniwersytetu i prywatnego docenta (chłamtacza nadzwyczajnym profesorem uniwersytetu we Lwowie.

Prezydent ministrów, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, zamianował koncepsitę rządu krajowego dra Roberta Korna komisarzem policyi w Bukowinie.

Przeniesienie. Dyrekcyja poezt przeniosła asystenta pocztowego Juliusza Godzińskiego z Brodów do Grodka pod Lwowem.

Korespondencya redakcyj. Cz. Bag. w Pradze. Taki młody i taki oportunist! Tak jak Pan dzisiaj, myśleli i pisali konserwatyści w „Zasie” przed 20 laty. Dzisiaj moje myślenie jeszcze tak samo, lecz nie odważa się tego pisać. A Pan chce tak pisać. Nawet, „Zas” nie przyjął Pańskiego listu. Pan chce wyżyć się uciec narodowych, aby Panu w myśleniu nie przeszkadzały, a myślisz Pan fałszywie i błędnie. Trzymaj się Pan tego, co Panu młode serce polskie dyktuje i daj spokój sofisteryom politycznym; zostaw Pan tak robotę dla starych i niepoprawnych wyjadaczy konserwatywnych.

Z kalendarza. W sobotę 30 czerwca: Emilia i Lucyna; w niedzielę 1 lipca: Teobalda opat, wyzn; w poniedziałek 2 lipca: Nawiedzenie N. P. Maryi; w wtorek 3 lipca: Anatola i Awita kapł.

Wschód słońca 1 lipca o godzinie 3 min. 37; zachód o godz. 7 min. 50. Długość dnia godz. 16 m. 13.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 27-go czerwca pochmurno, wieczorem mały deszcz. Termometr od 13.0 doszedł do 22.8 C. Barometr idzie w górę.

Dnia 28 czerwca o godzinie 7 rano stał barometr był 739.9 mm., termometr 13.9 C. Wiatr zachodni.

Repertuar teatru letniego. W niedzielę 1 lipca: „Netoperz”.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austryi fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

OPERA.

Do równie wielkich i popularnych oper Verdiego jak „Aida” i „Traviata” należąć bezsprzecznie i „Rigoletto”, czteraktowa opera, którą we czwartek wystawił włoski personal w naszym teatrze.

Przedstawienie „Rigoletto” tak ze względu wykonania ustępów solowych i zbiorowych, jak chóarów i orkiestry, było bezsprzecznie najlepszym w obecnym sezonie. Aczkolwiek mamy jeszcze w pamięci dobre wykonanie opery z przed lat dwóch, przy obsadzie ról w części niezmiennionej, przecież, zdaje nam się, że obecna interpretacja opery, ze względu na potoczność i silniejszą zaakcentowanie momentów dramatycznych, jak dodatni współdziałł chórów, znacznie korzystniejszą wywarło wrażenie.

Partyę Rigoletta, pojętą doskonale przez Broggi-Muttiniego w poprzednim stagione, obecnie odtworzył p. Moro. Nie ustępując poprzednikom, grą znakomitą i inteligentną użycia głosu do żywej i zmiennej akcyi w kreacyi trefnisia, p. Moro złożył po raz wtóry dowody talentu, jako śpiewak i aktor niepojędli. Dobrze pojętą grą z wystudowaniem szczegółów, oraz głos silny i dźwięczny, odpowiednio użyty z wyraźną dykcją, utrwaliły korzystne wrażenia, jakie p. Moro zdobył sobie odzworzeniem kreacyi Figara w „Tyrliku” i Tonja w „Pajacach”.

Wielką siłą atrakcyjną była p. Colombati w roli Gildy, dając cały czas zalet swego głosu i piękną koloraturę oraz czystość intonacyi. — P. Cokkinis znany nam również dobrze w partyi księcia Alfreada, tak z rutyny, jak wybitnej techniki, czystą intonacyą i pewnością dźwięcznego głosu każdorazowo utrwał w nas opinie, jaką zyskał od pierwszych uśmiech występów swoich na scenie krakowskiej. Niemiłom występów swoich na scenie krakowskiej, niemiłom opracowanie, jak zespolenie w ustępach zbiorowych, a w szczególności w kwartecie aktu czwartego przyniosła chlubę solistom, jak i całemu ansamblowi. — P. Gandolfi, jako handyta Sparafucile, basista, wdający dużym i pięknym głosem, a p. Govoni, w roli Magdaleny, uwydatnił wiele pięknych

szczegółów; w innych partjach soliści dostrajali się do zespolenia, z precyzją wystawionej opery. Należą się słowa uznania doborowym chórom, szczególnie chórowi męskiemu, który wywiązał się z zadania znakomicie; był to jeden z najlepszych występów w obecnym sezonie.

Orkiestra pod dziełnym kierunkiem p. Hocka zastosowała się w zupełności do całego ansambłu.

Wczoraj wznawiono operę Belliniego „Purytanie”. W koncercie tej starowłoskiej opery, jak w pierwszym jej przedstawieniu na rozpoczęcie sezonu, zarówno soliści, jak chóry i orkiestra wywiązały się znakomicie. Powtarzanie szczegółów wykonania byłoby zbyt cennym. P. Colombati partymia koloratury, p. Gandolfi pięknym odśpiewaniem arcy z aktu III, pp. Cokkinis i Moro (w którego głosie jednak czuć było zmęczenie), zbierali hucznę oklaski. S.

WSZELKIE ROBOTY DRUKARSKIE, TAK ZWYKŁE, JAK I KOLOROWE, WYKONUJE STARANNIE, POSPIESZNIE I GUSTOWNIE Drukarnia Jagiellońska pod zarządkiem L. K. Górskiego przy ulicy Jagiellońskiej, L. 10, w Krakowie

Paragraf czternasty.

I znowu puszczone w ruch paragraf 14, będący achillesową piętą austriackiej konstytucy, w interpretacyi bowiem takiej, jaką mu w ostatnich czasach nadano, pozwala rządowi obochodzić się bez parlamentu i pokrywać konieczne wydatki państwowe na podstawie rozporządzeń cesarskich. Mianowicie wydano obecnie 5 takich rozporządzeń. Jedno z nich ogłoszone zarówno przez dziennik urzędowy budżetostęski, jak przez „Wiener Ztg”, ustanawia, że na cele wspólnych wydatków obie połowy monarchii mają płacić kwoty w dotychczasowej wysokości, t. j. Austria 66% i Węgry 33%.

Dalej „Wiener Ztg” ogłasza rozporządzenie cesarskie z prowiryzum budżetowym na czas od 1 czerwca po 1 grudnia b. r. i dwa pomniejsze rozporządzenia, dotyczące ulg podatkowych dla dotkniętych katastrofami okolice, mianowicie dla Lublany w Krainie i Klappai w Czechach, a nadto rozporządzenie o dotacyi z funduszu państwowych dla państwowego funduszu melioracyjnego.

Rozporządzenie, dotyczące prowiryzum budżetowego zezwala na pobór podatków i czynienia wydatków zwyczajnych w dotychczasowej wysokości, zezwala ministrowi skarbu na cele najkonieczniejszych inwestycy, na wzmocnienie kas państwowych, w razie potrzeby zaciągnąć dług rządowy w wysokości 50 milionów koron, wreszcie wylicza cały szereg specjalnych kredytów jakie pod koniec r. 1900 mogą być użytkowane.

W kredytach tych udział Galicyi wypadł miernie, nad wyraz miernie, tak, że upośledzenie nas co do uwzględnienia potrzeb kraju w wydatkach państwowych, niestety, można powiedzieć, że znowu o duży krok naprzód postąpiło. Jest to jedyny — a trzeba przyznać, bardzo robaczywy — owoc, jaki spadł Galicyi z drzewa „zwycięskiej” obstrukcyi parlamentarnej, najpierw niemieckiej a potem czeskiej...

Lwów, 30 czerwca. Dr Antoni Małeki, który zachorował był na bronchitis, znajduje się już w rekonalwescencyi.

Rektorem politechniki został ponownie wybrany dr Niemontowski.

Dziś w południe o godzinie pół do 2-giej w przystępie obłędu rzucił się z okna pierwszego piętra na bruk ulicy Sokoła były urzędnik namiestnictwa, Witold Wolanski, i zginął na miejscu.

Dziś w południe pod przewodnictwem prof. dr. Tadeusza Piłata odbyły się narady Izby handlowej i przemysłowej, przedstawicieli handlu, rolnictwa i przemysłu, celem zaprestowania przeciw zamienionemu podwyższeniu taryf kolejowych. Referat przedstawił poseł dr. Kolischer, poczem przyjęto rezolucyę, oświadczyającą się przeciw podwyższeniu, jako niezliczemu się z warunkami ekonomicznymi kraju, a zmierzającemu do bezwzględnie tylko powiększenia dochodów.

„Słowo Polskie” donosi, że sesya sejmowa specjalna dla sanacyi finansów krajowych mogłaby już być w lipcu, jednak udamemniła się stanowisko marszałka czeskiego, który obawiał się zbytniego roznamietnienia. Sesya jednak zapewne zwołana zostanie na wrzesień. Stanowisko rządu wobec uchwał konferencyi marszałków krajowych ma być zdecydowane.

Wiedeń, 30 czerwca. Wczoraj w obecności reprezentantów ministerstwa spraw wewnętrznych, handlu i kolei, nadto namiestnictwa i gminy m. Wiednia, odbył się tu dolno-austriacki wiec mynarski.

Praga, 30 czerwca. „Politik” donosi, że sejm krajowy zwołane będą w jesieni b. r., celem podjęcia obrad nad krajowym podatkiem od wódki, który był przedmiotem obrad ankiety marszałków krajowych.

Cheb, 30 czerwca. Z powodu przyjazdu jednego z koryfeuszów narodowo-niemieckich tutaj ultrasi niemiecy pozrywali na dworcze tablice z napisami czeskiemi. Zajścia nie przybrały większych rozmiarów.

Budapeszt, 30 czerwca. Na walnem zgromadzeniu członków Banku węgiersko-galicyjskiego dla produkowania nafty referens sprowadzenia dyrekcyi zaznaczył, że produkcyja nafty w kopalni „Potok” zwiększyła się znacznie.

Hanowersko-galicyjskie gwarectwo w Krośnie uchwalilo wypłacić w bieżącym roku tytułem dywidendy od akcyi 11:40 K, wobec 10 K roku przeszłego.

Rzym, 30-go czerwca. Senat uchwalił treść adresu w odpowiedzi na mowę tironową. W adresie tym wyrażono, iż senat spotyka się z królem w życzeniach, aby obecna sesya parlamentarna odbyła się w duchu tradycy parlamentarnej włoskiej. W dalszym ciągu podnosi adres, iż obowiązkiem jest Włoch, ze względu na ich stanowisko międzynarodowe, brać czynny udział w akcyi mocarstw tam, gdzie rozchodzi się o cywilizacyę i ich własny interes narodowy. Włochy potrzebują spokoju na wewnątrz, a jedność ich w dynastyi Sabaudzkiej znajdzie niewzruszoną podstawę.

Dziś senat będzie obradował nad prowiryzum budżetowym na miesiąc lipiec b. r.

Izba poselska uchwaliła już wczoraj to prowiryzum budżetowe 278 głosami przeciw 74 głosom, a dziś zajmie się nowym regulaminem obrad.

Londyn, 30 czerwca. „Daily Telegraph” donosi pod datą wczorajszą z Pretoryi: Od niedzieli starali się generał French na lewem skrzydle a generał Hamilton na prawem, jakoteż 11 dywizya w centrum otoczyć pozycye nieprzyjacielskie, znajdujące się na wzgórzach w odległości dwudziestu kilku kilometrów od Silvertonu. — Przyszło do walki trzy dni trwającej. W nocy z wtorku na środę nieprzyjacieli cofną się ku wschodowi, wzduż kolei, prowadzącej do zatoki Delago a Straty wojsk angielskich wynoszą około 150 ludzi. W głównej kwaterze spodziewają się, iż uda się gen. Bullerowi przecięć Boërom odwrót.

Londyn, 30 czerwca. Marszałek Roberts donosi, że konwój angielski, który doszedł do Lindley'u został zaatakowany przez Boërow. Udało się mu wprawdzie przebieć, lecz stracił 10 zabitych i 54 rannych, a w tem 4 oficerów.

Wojna w Chinach. Londyn, 30 czerwca. Donoszą tu, że „Boxery” odnieśli wielkie zwycięstwo nad wojskami europejskimi.

Londyn, 30 czerwca. Z Szangaju donoszą, że wiekrólowie otrzymali polecenie, ażeby nie wykonywali żadnych rozkazów, które nosiłyby daty po 16 b. m. Okoliczność ta zdaje się wskazywać na zamach stanu.

Londyn, 30 czerwca. Z Waszyngtonu, rzekomo donoszą, że pomiędzy kontyngentami wojsk europejskich wybuchły nieporozumienia. Rosya protestuje barzo poważnie przeciw wzmoczeniu się wpływowi Japonii na sprawy chińskie.

Londyn, 30 czerwca. „Daily Telegraph” donosi, że Lihungczang odjechał wczoraj do Pekinu z Kantonu na wyraźny rozkaz cesarszowej-regentki i cesarza Knang-sia.

Londyn, 30-go czerwca. „Times” otrzymuje wiadomość, rzekomo pochodzącą ze sfer sztabu generalnego rosyjskiego, że Chińczycy zaatakowali linię kolei żelaznej mandzurskiej i przecięli linię telegraficzną między Władywostokiem a Port-Arthur.

Rząd rosyjski zagroził za pośrednictwem swego ambasadora w Pekinie, że w razie uszkodzenia kolei przez Chińczyków użyje całej siły, aby się pomścić.

Straty wojsk europejskich wynoszą przy ataku na Taku: Anglicy — 27 zabitych i 97 rannych; Francuzi — 1 zabity i 10 rannych; Niemcy — 6 zabitych i 16 rannych; Włochy — 5 zabitych i 3 rannych; Japończycy — 2 zabitych i 3 rannych; Austria 1 zabity i 1 ranny i Rosya — 10 zabitych i 27 rannych.

Berlin, 30 czerwca. Od jednego z urzędników niemieckiego Banku austriackiego w Szangai nadeszła wiadomość, że Europejcykom w Tientsinie nie zagraża już żadne niebezpieczeństwo i że w Szangai polepszyły się stosunki handlowe.

Nowy Jork, 30 czerwca. Z Waszyngtonu donoszą do „New York Tribune”, że kontradmirał Kempff, dowodzącego eskadrą Stanów Zjednoczonych pod Taku, zastąpi wiceadmirał Remy. Kempffowa ma być wycozonym śledzwo z powodu, że nie wziął udziału w ataku eskadr międzynarodowych na forty w Taku.

Waszyngton, 30 czerwca. Gabinetowi przedłożono projekt konwencyi pomiędzy wiekrólami chińskimi a konsulami państw obcych dla obrony obcych poddanych, gabinet jednak uważa że obecnie nie czas jest nad tem obradować.

Szangai, 30 czerwca. Donoszą tu, rzekomo z urzędowego źródła, że wiceadmirał Aleksjew, dowodzący w Port Arthur, ma otrzymać dowództwo wojsk rosyjskich, znajdujących się w północnych Chinach.

Tientsin, 30 czerwca. Admirał Seymour donosi: Dnia 23 b. m. dotarliśmy do Tientsinu. Odział mający nas bronić, z bagnetem w rękę spełnił swoje zadanie. Z 23 na 24 odbyliśmy marsz nocny a z nastaniem dnia przybyliśmy do „Małego arsenału” opodal od Tientsinu.

Zaloga chińska arsenału przyjęła nas na pozór przyjaźnie, aby przyjąć nas później morderczym ogniem. Później jednak udało się nam pozycyę ich obejść, przyczem zabraliśmy im jedno działo. Następnie zajęliśmy arsenał, a wraz z tem 4 działo i znaczną ilość broni najnowszej konstrukcyi. Działo te obróciliśmy przeciw fortowi chińskiemu, który został bombardowany.

Przy pomocy znalezionej amunicyji byliśmy w możności trzymać się kilka dni, jednakże w tem przeszkadzała nam znaczna ilość chórnych i rannych. Dla tego prosiliśmy o pomoc z Tientsinu.

Pomoc przybyła z Tientsinu, 26 doszliśmy do tego miasta.

Jokohama, 30 czerwca. Na wczorajszej radzie gabinetowej okazało się, że zdania ministrów co do stanowiska, jakie ma zająć Japonia wobec wypadków chińskich, były podzielone. Jedna część ministrów, a między nimi minister wojny, przemawiała za tem, aby Japonia wzięła na siebie stłumienie powstania w Chinach, inna zaś — wyraziła przekonanie, że Japonia winna się ograniczyć jedynie do obrony cudzoziemców na terytorjum chińskiem.

NADESŁANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Dr W. Sadowski

ordynuje podczas lata, jak dawniej u wód w Reichenhall. Willa Schönheim.

Dr Wł. Maleszewski

b. asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagiell., ordynuje jak dawniej w sezonie letnim W KARLSBADZIE Alte Wiese „Drei Staffeln. 954 ?

Dr Franciszek Krzyształowicz

po powrocie z Paryża, ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych przy Placu Matejki, L. 3, od godziny 3-4 po południu.

ZAKŁAD BANDAŻOWO-ORTOPEDYCZNY

(wyłącznie dla pań i dzieci), oraz SALON GORSETÓW w wielkim wyborze ZOFII WĘGRZYNOWICZ

przy ul. Floryańskiej L. 5, I. piętro.

Utrzymuje na składzie wszelkiego rodzaju Goresy ortopedyczne (prostotrzmaczce), Peloty dla kobiet i chłopców do lat 6, Pasy brzuszne, pasy rapturowe i t. d.; również w wielkim wyborze ma wszelkie artykuły gumowe: pończochy, poduszki, prześcieradła, węże, artykuły ginekologiczne; hegary, chłodniki i worki na lod dla chórnych, aparaty Leitera, balony Polic, i t. d.

Na żądanie Wielmożnych Pań bierze miarę w ich domach. 1225 10. Poleca się łaskawym względem Sz. Publiczności.

SAPOMENTHOL

(Maść Sapomentholowa) nacieranie ból usmierzejące, wyrobu EUGENIUSZA MATULI, aptekarza w RADOMYSŁU koło TARNOWA.

Dostać można w każdej większej aptece po cenie: stoik próbny 1 kor. 40 hal., stoik duży 5 kor. 81 8 0.

Celem ochrony przed naśladowciami prosze żądać wyraźnie: „Sapomentholu wyrobu Eugeniusza Matuli”.



Praska maść domowa. Wszędzie przy pracy zdarzają się okaleczenia, które należy chronić przed zapaleniem i zanieczyszczeniem. Toż to należy wybrać taki środek, który rany chłodzi, ból usmierza, a tętnsamem gojenie przyspiesza. Takim środkiem jest słynna praska maść domowa z apteki B. Fragnera w Pradze. Dostać jej można w każdej aptece. 171 ?

Skład fortepianów

W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

Kursa telegraficzne

giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 30 czerwca 1900.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like Renta austriacka, London, Marki, etc.

Berlin, 30 czerwca 1900.

Table with exchange rates for Berlin, including Banknoty anstryackie, Krótka Wiedeń, etc.

Wiedeń, 28 czerwca 1900.

Table with exchange rates for Vienna, including Spirytus gotowy, Cena nafty, etc.

Książki powieściowe polskie i niemieckie, dzieła ilustr., tanio sprzedaje i spis posyła: J. BAAL w Myslenicach. 1395 2 3

Pomocnik handlowy

tylko z handlu papieru, z wyrobieniem pisemst. biegły w języku niemieckim — znajduje zaraz umieszczenie w Handlu Jul. Kurkiewicza w Krakowie, Mały Rynek. 1389 2 4

Z powodu wyjazdu do sprzedania:

kandelabr kryształowy, stół palisandrowy i także konsola rzeźbiona — wszystkie starożytności. Wiadomość w Magazynie Telesy Hryniewieckiej, ul. św. Marka L. 8 w Krakowie. 1387 2 3

HYGIENICZNA OCHRONA KOBIET.

Sensacyjny wynalazek, polecony przez lekarzy. Prospekt wysyła za nadaniem 10 centowej marki dyskretnie: „Hansa“, Lwów. 1333 6 10

Student filozofii

głównista, poszukuje lekcji na czas wakacyjny. — Przygotowuje uczniów szkół średnich we wszystkich przedmiotach. Zgłoszenia przyjmuje Dr Filimowski w Krakowie, ulica św. Anny Nr. 11. 1371 4 4

Ważne dla Rolników.

Poszukuję dostawców mleka, z najbliższych okolic Krakowa lub z miejscowości położonych w pobliżu kolei: Kraków-Tarnów, Kraków-Sucha, Kraków-Oświęcim. Zgłoszenia: E. Dobrzyńska, Kraków, ul. Starokosowska L. 12. 1384 2 3

Dom mrowiany w Dębniakach

piętrowy, ze sklepem, w pobliżu kaplicy, do sprzedania. Potrzebna gotówka około 4000 zł. reszta może zostać przy hipotece. Wiadomość pod adresem: K. Łuczyszka w Krakowie, ul. św. Krzyża L. 24. 1347 3 5

PIGULEKI BLANCARD. Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adaptowane przez Formularz oficjalny francuskiej akademii medycznej w Petersburgu. Postępująco różnicuje siłę własności Jodu i Iodina, pigułka to akcja, wyłączenie we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofianowy, puchawki, zastępnie kanadów, namydlone, słabości, zniecierliwienia, wyciek, jeżeli jest ropuch, bezskuteczny, w Chlorozie (białaczce), w Leucorrhoe (białych upławach), w Amenorrhoe (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności), w Suchotach, w Byllis (organizacji), w Systemie podają one najlepszym środkiem terapeutycznym, dają siłę, do podwyższenia organizmu i do wspaniania konstytucji. N.B. — Jedną nieczyść, ani sopożego, jeżeli jest lekarstwem niepowinno rozstrzygać. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, śladc należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz niżej położony a spodzielonej etykiety.

Praktykant zamiejscowy, do ukończenia II. klasa gimnazjalna, znajduje umieszczenie w Handlu papieru 1388 2 4 Juliana Kurkiewicza w Krakowie, Mały Rynek.

Fabryka krawatek

w Krakowie, róg Rynku i ul. św. Jana 1, poleca najmodniejsze krawatki własnego wyrobu za bezcen. 1289 3 10

ROWERY.

Pierwsza pracownia mechaniczna W. SCHINDLERA Kraków, Floryańska 55, wykonywa

wszelkie naprawy rowerów i maszyn do szycia,

zakłada dzwonki elektryczne i wyrabia 58 51 52 specjalne maszyny do wyrobów masarskich, wogóle wszystkie roboty w zakresie mechaniki wchodzące — i odstawa na czas oznaczony, po cenach możliwie przystępnych.

JAROSLAWSKIE PRECELKI polecane przez pierwszego powagi lekarskie STANISLAW GURGUL w Jarostawiu ces. i. król. dostawca nadworny Do nabycia wszędzie. 1127 7 52

MIGDALOWE OTREBI Z ZAPACHNĄ FIOKOWEM działają na skórę nadając elastyczność, piękny pęd i miękkość i świeżość. Zarząd dóbr hr. St. Genois, Jaworze (Ernsdorf przy Bielsku). 1209 4 5

LINOLEUM

(OSOBLIWIY HANDEL) w kolorach na wskróś przechodzących wyroby krajowe i zagraniczne: najtrwalsze pokrycie podłogi do całych przestrzezeń, także jako chodniki, podkładki przed umywalnie i jako wielkie dywany. F. C. COLLMANN's Nachfolger A. REICHEL, WIENEN. I., Kolowratring 3. 787 10 12

Najtańszem źródłem dla Amatorów jest KLEINBERGA Magazyn aparatów fotograficznych w Krakowie, hotel „pod Różą.“ Sprzedaje również rowery „Patria“ i bezząbucowe „Noricum“ po cenach niebywale niskich. 1224 7 30

Plaszowska parowa Fabryka dachówek i cegieł Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poroką. (Biuro w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 8) poleca: dachówki podwójnie falcowane — systemu wienerbergskiego — w kolorach czerwonym lub czarnym; — rurki drenowe różnej wielkości. Dostawy dachówek obejmuje dla wygody P. T. Odbiorców wraz z kryciem. Cenniki i próbki wysyła bezpłatnie. O liczne zamówienia uprasza Zarząd. 451 0 0

Ces. król. uprzyw. Fabryki Szkl'a taflowego i Luster KUPFER & GLASER Tarnów-Dworzec. 185 57 96 P. T. Publiczności potrzebującej szkl'a do okien i zwierciadeł, polecamy swe wyroby, które pod względem jakości nie ustępują czeskim i belgijskim. Ceny bardzo niskie. Główny skład we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

Barażo wielka ilość osób polecająca swoje zdrowie i czystość, utrzymując przez używanie PIGULEK PRZECZYSZCZAJACYCH D-CAUVIN'A Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, tawny do używania. Dłyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: katarze, reumatyzm, przestawale kataru, dusznica, zatęsknia, zanik piersiarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, zlem trawieniu; powolnem funkcjonowanem szl'adka. PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach i biurowach w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147. 12 13 0

NAJDOSKONALSZE, ZA NAJLEPSZE UZNANE pługi stalowe, brony, polne walce pierścieniowe i gładkie z blachy stalowej, siewniki „Agricola“ kosiarki do trawy, koniczyzny i zboża, grabie do siana i zboża, do przewracania siana, patent. przyrządy do suszenia owoców, jarzyn i t. d., prasy do wina i owoców, jakoteż do wszelkich celów, młynki do owoców i winogron, maszyny do tłoczenia winogron, Samodzielne patent. polewacze „SYPHONIA“ do win, iatorosli i do tępienia pszonaka i mszyc, ruchome kotły z piecem, parniki do paszy. wyrabiają i dostarczają ich w najnowszej konstrukcyi Ph. Mayfarth & Co. ces. i. król. wył. uprz. fabryka maszyn rolniczych, odlewnia żelaza i hamernia, Rok założ. 1872. Wiedeń, III., Tabornstrasse 71. 750 robotników. Odnaczone przeszło 400 złotych, srebrnemi i bronzowemi medalami na wszystkich większych wystawach. 1215 3 10 Szczegółowe katalogi i liczne uznania wysyła się za darmo. — Zastępcy i odsprzedający potrzebni.

Nowość! Maszyn ceglarskich i całkowitych urządzeń jakoteż maszyn parowych dostarcza ODLEWARNIA ŻELAZA i FABRYKA MASZYN „HUTA MARYI WALERYI“ Ludwik HINTERSCHWEIGER Lichtenegg przy Wels, G. Anstrya. Automatyczny przyrząd do obrzynania cegły, anstr. patent Nr. 484203, król-węg. patent zgłoszony. — Oszczędność na pracy. Piękny, równy krój. O 30 pct. większa wydlatność niż przy pracy ręcznej. Cegły się nie psują. Kosztorysy i ilustr. prospekty za darmo i opłat.

Table with columns: Dni ciągnięcia tej grupy, 21 ciągnięć rocznie, Główne wygrane w każdym roku. Includes a small table of lottery results.

Edward Urban, Berno. Wielki plac Nr. 25, dom własny. Najspieszniejsze załatwianie wszelkich bankowych transakcyj. Rzetelni agenci potrzebni wszędzie. Ceny niskie. Prowizja dobra. 1169 6 10

Song's Kalodont Uznany za najlepszy środek do czyszczenia zębów.

M. Beyera i Spół. W KRAKOWIE, Sukienice Nr. 12, 13, 14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi), wielki Zakład Wyrobów gotowej Bielizny i Wypraw ślubnych. SKŁAD FABRYCZNY TOWARÓW PŁOCIENNYCH Bielizny męskiej, damskiej i dziecinnej w różnych gatunkach i wielkości sprzedaje po następujących cenach: BIELIZNA DZIECIENNA 1117 7 0

OBWIESZCZENIE. Magistrat miasta Wieliczki podaje do powszechnej wiadomości, że celem wydzierżawienia prawa propinacji i poboru należności propinacyjnej, tudzież prawa poboru dodatku gminnego w mieście w Wielicze wraz z Lednicą dolną i Mierzyczką na lat 6 tj. od 1 stycznia 1901 r. do 31 grudnia 1906 r., jak również celem poddzierżawienia prawa poboru krajowych opłat konsumcyjnych w powiecie sądownym wielickim, z wyłączeniem gminy Lednicy niemieckiej i Zabawy, na lat 4 tj. od 1 stycznia 1901 r. do 31 grudnia 1904 r., odbędzie się dnia 16 lipca 1900 r. w godzinach urzędowych przed południem do godziny 12ej w biurze Magistratu tutejszego publiczna licytacja za pomocą ofert pisemnych. Jako cenę wywołania ustanawia się obecnie pobierany czynsz dzierżawny, a mianowicie: a) z dzierżawy prawa propinacji kwotę K. 20,000 h. — b) z dzierżawy prawa poboru opłat gmin. od wprowadzonych w obręb miasta trunków 22,337 — 08 c) za prawo poboru opłat krajowych konsumcyjnych 9,000 — — Razem 51,337 — 08 od której wyżej licytować się będzie. Oferta wniesiona, zaopatrzona stemplem na 1 kor., winna zawierać: a) wysokość ofiarowanego czynszu dzierżawnego z prawa propinacji, z prawa poboru dodatku gminnego i z prawa poboru dodatku krajowego konsumcyjnego, ma być w każdej tej gałęzi osobno w ofercie wpisana słownie i cyframi; b) wadyum od ceny wywołania w wysokości 10% ma być albo w gotówce lub w papierach publicznych wartościowych według nominalnej wartości do oferty dołączone; c) oświadczenie oferenta, że mu warunki licytacyjne dokładnie są znane i że się tymże w zupełności poddaje, wpisane i własnoręcznym podpisem zaopatrzone; d) nareszcie, jeżeliby dzierżawca nie mieszkał w Wielicze, ma być w ofercie dokładny adres zamieszkania podany. Oferty według tej formy sporządzone będą w dniu wyżej wymienionym do godz. 12ej w południe przez komisję licytacyjną przyjmowane. Według tej formy nie sporządzone i później wniesione oferty nie będą uwzględnione. Resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w kancelaryi Magistratu każdego czasu w godzinach urzędowych. Magistrat król. wol. gór. miasta Wieliczka, dnia 21 czerwca 1900 r. Burmistrz: Dr Z. Miczyński.

Table with columns: Koszulki dla pańienek (dzienne, nocne), Majteczki dla pańienek (gładkie, haftowane), Spódniczki dla pańienek, Kalfanki ranne dla pańienek, Koszulki dla chłopców (dziecinne, nocne), Kalesony dla chłopców. Includes detailed pricing for various items.

„W Pirenejach“
ODCZYT PUBLICZNY
Stanisława Bełzy
opuszcili świeże prase.
Wydanie ozdobnie ilustrowane.
Cena K. 1.60.

TEGOŻ AUTORA:
W kraju Tysiąca Jezior, wydanie
trzykrotnie ilustrowane. K. 4.
Na Lagunach, wydanie 2 ilustrowane. 5-20
Listy z Syoylii, z ilustracjami. 4
W Górach obrzymich, wydanie 2
ilustrowane. 3-
Holandya, wydanie 2 ilustrowane. 3-
W Stolicy Państwa, z ilustracjami. 5-20
Obrazy Korsyki, z ilustracjami. 4
Nad Brzegami Bosny i Narenty,
z ilustracjami. 4-
W obronie opuszczonego . . . 80

POD PRASĄ: 1372 2 6
Odgłosy Szkoły, wydanie 2 ilustrowane.
(Księgarnia Gebethera i Sp. w Krakowie).

Kamienica 3-piętrowa ze stajnią,
wyzwolenia i ogrodem, w najpiękniejszej dzielnicy miasta
położona — przynosiąca 71% czystego
dochodu — jest z wolnej ręki do sprze-
dania. Pośrednictwo wykluczone. Wi-
adomość w kancelaryi adwokata **Dr. T.
Guzińskiego, Kraków**, ul. Szewska 19,
1251 25 0

EKSTRAKT ORZECHOWY
do farbowania siwych włosów
wynalazku **Juliana Józefowicza**,
perfumiarza z Warszawy.
Jest to najlepsza roślinna farba, którą
można w przeciągu 10 minut nfarbować
posiwiałe włosy na kolor **czarny, brun-
nawy, szatyn i blond**.
W Krakowie u firm: Reim i Spółka,
J. Hanak i Spół., R. Wiszka i Fr. Zo-
poth i Spół. — w Lwowie u J. Friedrich
i A. Broczek, ul. Hetmańska Nr. 4 i u
Jg. Jahnke, hotel Europejski.
Cena flakon 1 zkr. 50 ct., flakoniki
próbne 60 ct. 1167 6 12

Główny skład:
w Warszawie, ul. Nowo Senatorska, L. 2.

KONKURS.

Wydział krajowy Królestwa Ga-
licji i Łódzkiej z Wielkim Księ-
stwem Krakowskim rozpisuje ninie-
szemu konkurs na posadę lustratora
w Biurze Patronatu dla Spółek
oszczędności i pożyczek przy
Wydziale krajowym we Lwowie.
Lustrator Biura Patronatu jest
funkcjonariuszem krajowym i po-
biera roczną płacę w kwocie 2400
koron, tudzież wynagrodzenie ko-
sztoń podróży podług norm przepi-
sanych dla funkcjonariuszów krajo-
wych. Jego zadaniem jest przepro-
wadzać lustracje Spółek oszczędności
i pożyczek zostających pod Patrona-
tem Wydziału krajowego, współdzia-
łać przy zawieraniu nowych Spółek
i zakładać w Biurze Patronatu przy-
dzielone sobie czynności koresponden-
cyjne i buchalteryjne.

Chęcią ubiegać się o tę posadę,
która nadana będzie prowizorycznie,
mimo wnieść swoje podania do Wy-
działu krajowego we Lwowie najpóź-
niej **do dnia 20 lipca 1900 r.**
przedłożyć:
1) świadectwa z odbytych studyów
ogólnych i gruntownych studyów
fachowych w zakresie buchalte-
ryjnym;
2) dowody dłuższej praktyki i bie-
głości w zawodzie buchalteryj;
3) metrykę urodzenia;
4) dokładny życiorys.
Wymagana jest znajomość w sło-
wie i piśmie obydwóch języków kra-
jowych.
We Lwowie, 19 czerwca 1900 r.
Grott.

Los damy uszczęśliwia
delikatna, biała, rumiana cera,
jakoteż twarz bez piegów i nie-
czystości skór., a więc używać
Bergmann'a
mydła liliowego
wyrobu **Bergmann'a i Spółki**
w Dreźnie i Tetschen n. L.
(Znak ochronny: „Dwaj górniczy“).
Po 40 ct. za kawałek mają
na składzie: 981 10 40
w **KRAKOWIE**: M. Proni, aptekarz,
W. Redyk,
K. Wiszniewski,
E. Heller,
F. Gralewski,
L. Rosenberk,
K. Jahnke,
J. Hanak, droguer,
Anast. Froncz,
F. Zopoth i Sp.,
J. Wiszniewski,
J. Reim i Spółka,
Roman Drobner,
St. Roznowski,
Rud. Herliozka,
Jan Michnik,
w **BOCHNI**: R. Jakubowski apt.,
w **N. SĄCZU**: St. Pawłowski apt.,
w **PODGOŹU**: L. W. S. ZarSKI apt.,
w **RZESZOWIE**: A. Karpiński, apt.

Kufekego maczka dla dzieci
polecana przez powagi Austro-Węgier, Niemiec i f. d. Najlepsze i najtańsze
pożywienie dla dzieci zdrowych i mających dolegliwości jelitowe
Do nabycia w aptekach, drogueryach od fabryki **R. KUFEKE WIEDEN VI/2**

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu
w Krakowie, Rynek L. 25,
jako wyłączne Zastępstwo Galicyjskiego
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego
we Lwowie,
zawiadamia strony interesowane, iż wypłaca na rachunek tegoż
Towarzystwa zapadłe kupony, oraz wylosowane Listy
Zastawne.
Wypłaty skutecznie w godzinach kasowych
Kantor Wymiany
znajdujący się w lokalu parterowym. 1357 2 2

MATKI, nim kupicie wózek dla dziecka, przejrzyjcie lub każcie sobie
przysłać za darmo i odpłatnie obficie ilustrowany katalog no-
wych, higienicznych wózków, dających się ustawić do siedzenia i leżenia.
Polecone przez powagi lekarskie. Największa czystość! Najwyższa elegancja!
L. BAUMANN, WIEN, VI, Millergasse 6.
Skład w Krakowie u T. Grabińskiego Nast., ul. Szewska 7.
Ostrzeżaj się przed lichymi naśladowicielami.
Wózek prawdziwym jest tylko wtedy, jeżeli na jego dnie wy-
palony jest taki znak ochronny, jak tu obok. 32 0

K. ZIELIŃSKI, OPTYK i MECHANIK,
Kraków 39, A-B,
poleca swój obficie zaopatrzone
magazyn wyrobów optycznych
i mechanicznych.
Wykonuje wszelkie urządzenia
dzwonków elektr. i telefonów.
Utrzymuje w znacznym wyborze
sztuczne oczy ludzkie.
Grafony orygim. amerykańskie „Columbia“ od 80 kor.; wałki
do wszelkich systemów ograne kor. 2-50, nieograne kor. 1-50.
Wszelkie zamówienia okularów lub binokli z szkłami kombinowanymi, bez
względnie na barwę, podług ordynacji lekarskiej, wykonuje w przeciągu 24 godzin,
w najtęższych i wesołej, we własnej szlifierni optycznej, urządzonej z pomocą
motorowym podług systemu metrycznego. 1206 9 0

Molla Proszki Seidlickie Prawdziwe tylko wtedy,
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll.
Twardy i pewny skutek tych proszków w najporczywszych cierpieniach
żołądka i trzewiów brzusznych, kurczach żołądka, zapaleniu, zgadze i chro-
nicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemeroi-
dach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym pro-
szkom obszerne wzięcie.
Falszywe wyroby będą sędownie ścigane.
Cena zapieczętowanego oryginal-
nego pudełka 2 korony
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest zna-
kiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą
olowiąną „A. MOLL“.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem lu-
dowym, szczególnie jako środek usmierający do wcięcia przeciw rwanu
w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzma-
niająco na mięśnie i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 1 kor. 80 gr.
Główny skład wysyłek u **A. MOLL**, c. k. dostawcy nadwornego,
Wiedeń, Tuchlaube.
Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i tylko to
przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: W. Redyk, Konst. Wiszniewski, w handlu
Szarskiego i Syna, Romana Drobnera. 1 24 0

J. Pserhofer'a pigułki rozwalniające
prawdziwe tylko z czerwonym napisem
„J. Pserhofer“ na wieku każdego pudełka.
Najstarszy, publiczności od wielu lat przez licznych lekarzy po-
lecany, środek domowy przeciw zatwardzeniu i przeciw wszelkim sku-
tkom złego trawienia. 592 15 15
1 pudełko z 15 pigułkami . . . 21 okt.
1 zwój z 6 pudełkami . . . zkr. 1.05.
Pigułki te są to te same, które od dawnych lat były publiczności
znane pod nazwą **J. Pserhofer'a pigułki** lub **J. Pserhofer'a pigułki krew
czyszczące** i które jedynie prawdziwe wyrabia
J. Pserhofer'a apteka w Wiedniu, I., Singerstr. 15.

Potrzebuję zaraz 2000 zł.
8% hipoteczne zabezpieczenie. Adres: **Kra-
ków poste restante A. B. 11.** 1352 3 3

Zdolnego pomocnika
potrzebujemy do naszego magazynu
towarów galanterijnych, norymber-
skich, drobnozłotych, haftów, ap-
aratów kościelnych i t. d. 1317 6 6
Porebski i Zimler.

Założony w r. 1806
HANDEL WIN
pod firmą
J. Gralewski
w Krakowie, ul. Grodzka, 44
utrzymuje na składzie wina we-
gierskie, austriackie, francuskie,
reńskie i inne, oryginalny Co-
gnac i araki francuskie, oraz
wystawia słiwicę syryjską i
sprzedaje je w większej lub
mniejszej ilości, po cenach
umiarkowanych.
Składy tranzytowe dla prowincji przy
ul. Kanoniczej, L. 20, ul. Brackiej, 13,
i ul. Stolarskiej, 5. 777 14 14
Cenniki bezpłatnie.

Konkurs
Przy Magistracie stol. król. miasta
Krakowa jest do obsadzenia posada
chemika miejskiego w IX randze,
z płacą roczną 2400 koron, dodatkiem
kwaterowym w rocznej kwocie 600 ko-
ron, prawem do dwóch pięcioleci po
200 koron, oraz prawem poboru połowy
należności uszczęplonych za badania.
Kandydaci ubiegający się o tę po-
sadę, winni się wykazać kwalifikacjami
wymaganymi rozporządzeniem c. k. Mi-
nisterstwa spraw wewnętrznych, tudzież
Ministerstwa wyznań i oświaty z dnia
13 października 1897 r. L. 241 Dz. u. p.
Podania należyście udokumentowane
wnieść należy do Prezydium Magistratu
najpóźniej **do dnia 31 lipca 1900 r.**
Posada ta będzie nadana na razie pro-
wizorycznie.
**Magistrat stol. król. miasta
Krakowa.**
dnia 22 czerwca 1900 r.
Prezydent miasta:
Friedlein.

ADOLF KAMPEL
we **LWOWIE**, ul. Grodzka L. 3.
Fabryka rur cementowych.
Reprezentacja austr. Tow. ukc. fabryki
portland cementu w Szakowej, Tow.
akcyj. fabryki wapna hydraulicznego
w Kaltenleutgeben.
Skład rur betonowych i posadzek cemen-
towych własnego wyrobu, oraz portland
cementu, wapna hydraulicznego, wapna
skalnego, gipsu, cegieł i płyt ognio-
trwałych, asfaltowej papy dachowej, as-
faltowych płyt izolacyjnych, posadzek i
rur szteingutowych dla kloak, kanałów
i wodociągów, dachówek, łupku, nasad
i płyt kamionowych — w ogóle wszelkich
materiałów budowlanych.
PRZEDSIĘBIORSTWO
wielkich robót betonowych i kana-
lizacyjnych, oraz układania posadzek
i krycia dachów. 977 10 52
Telefon Nr. 460.

Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie
poleca następujące dzieła.

Ceny w koronach.
Bakowski Klemens dr. **Posażka panna**,
opowiadanie humorystyczne, kor. 2-50, w o-
prawie płóciennej 4 kor.
Berg M. W. **O powstaniu polskim 1863**,
Tłumaczenie z rosyjskiego oryginału, wyda-
nego kosztem rządu, a następnie doszczętnie
zniszczonego. 3 obszernie tomy z albumem 60
autentycznych portretów i scen z tej epoki,
broszurowane 16 kor., w oryginalnej oprawie
płóciennej 18 kor., w bardzo wykwint. opr.
w półskórce 26 kor. Jestto jedna z najbar-
dziej zajmujących i najdostojejszych publi-
kacji, jakie się w ostatnich czasach pojawiły.
Bilezewski J. ks. prof. Univ. **Euchary-
stya**. Wydanie luksusowe z rycin. 10 kor.,
w oprawie 12 kor.
Chotkowski ks. prof. Univ. **Dzieje zni-
wienia i uli Kosiółka** na Białorusi
i Litwie. Kor. 3-20, w oprawie 4 kor.
Gide Karol **Zasady ekonomii**. Wydanie
drugie, znacznie rozszerzone i uzupełnione
przez Prof. Dra W. Czerkawskiego. Oprawne
w płótno 10 kor., w półskórce 12 kor.
Najlepsza z istniejących w tym kierunku
prac, a oparta na katolickich zasadach.
Gloger Z. **Geografia historyczna ziem
Polskich**. 387 stron z 64 rycinami 5 kor.,
w oprawie starannej 6 kor. Dzieło to zapeł-
nia dotkliwą w literaturze lukę. Zawiera
też histor.-geogr. opis wszystkich dycezyj
i klasztorów w Polsce.
Gollan Zygmunt ks. **Listy duchowne**,
(serya nowa), wiersze odpisane z oryginałów,
za zezwoleniem osób, do których były pi-
sane. str. 314, z portr. autora 4 kor. Na
papierze lepszym w starannej oprawie 6 kor.
Ks. W. Kalinka. **Dzieła**: Tom I i II. **O-
statnie lata panowania Stanisława
Augusta**. 7-20 kor., w oprawie 9-20 kor.
Tom III. **IV. Pisma pomniejszych**, treści
historycznej 7-20 kor., w oprawie 9-20 kor.
Tom V—IX. **Sejm esteroteini**, 5 tomów
15-40 kor., w oprawie 20 kor. Tom X. **Gal-
licya i Kraków pod panowaniem
austriackim**. 5 kor., w oprawie 6 kor.
Kallenbach Józef, Prof. Univ. **Adam
Mickiewicz**, dwa spore tomy z 4 rycinami
10 kor., w pięknej oprawie w płótno 12-40 kor.
Karłowiak Antoni Dr. **Krakowska
szkoła katolicka** w wiekach średnich,
1-20 kor.
Kołaczowski Klemens, generał. **Wspo-
mnienia** od roku 1793 do r. 1820, z 17 ry-
cinami, 3 tomy po 2-40 kor. w oprawie po
3-20 kor.
Korolenko Włodzimierz. **Z Sybiru**. Obraz-
ki powieściowe 4 kor., w oprawie 5 kor.
— **Niewidomy muzyk**. Powieść, 2 korony.
Pierwsze w języku naszym, staranne prze-
kłady tych arcydzieł przyjaźni nam autora.
Kostomarov M. J. **Kudejar**, powieść hi-
storyczna ze strasznej epoki rządów Iwana
Groźnego, 4 kor., w oprawie 5 kor.
Kowerska Zofia. **Powiesci**. (Dla Anusi—
Z życia Jasia. — Na noclegu — Wydłona).
3-20 kor., w oprawie 4 kor.
Maryan z nad Dniepru. **Dzieje ojczyzny
aż po najnowsze czasy**, objaśnione 132
ilustracjami. Okładka przepięknie wykonana
w 6 kolorach z motywami historycznymi.
Broszurowane 4 kor., ozdobnie opr. 5-20 kor.
Mickiewicz Adam. **Wybór listów**, 4 kor.,
w oprawie 5 kor.
Morawski Maryan ks. Prof. Univ. **Filozo-
fia i jej zadanie**. Wydanie trzecie, Tom
o 440 stronicach 6 kor., w opr. 7-60 kor.

Neumanowa Anna. **Legenda i baśnie
Wschodu**. 1-20 kor., w oprawie 2 kor.
Pamiętniki Murawiewa „Wiesziela“
1863—1865. Tłumaczone z rosyjskiego,
z przedmową St. Tarnowskiego, z 16 ry-
cinami, 3 kor., w oprawie 4 kor.
Paszkowski Franciszek (generał z r. 1831).
Książę Józef Poniatowski, jego życie
i działalność. Wydanie bardzo wykwintne
z 27 rycinami 2-40 kor., w opr. 3-20 kor.
Ks. Biskup Pelczar. **Kazania na uro-
czystości i święta Najś. Maryi Panny**,
2 obszernie tomy 8 kor.
— **Rozmyślenia o życiu kapłańskim**.
Wydanie drugie, pomnożone, 2 tomy 12 kor.
— **Zarys dziejów kaznodziejstwa w Ko-
ściele katolickim**, 3 tomy 10-80 kor.
W starannej oprawie 14-40 kor.
— **Rozmyślenia o życiu zakonnym** dla
zakonnice, 450 str. 6 kor.
— **Życie duchowne czyli doskonałość
chrześcijańska**, według najświetniejszych mi-
strów duch. Wydanie 5. Dwa tomy 7 kor.
Pieśni i marsze wojska polskiego. Tekst
i muzyka, ozdobne wydanie z ilustr. 4 kor.
Kartowane 4-80 kor. W przep. okładce, we-
dle akw. Kossaka 6 kor. Składają się na to
wydanie dwa zeszyty, z których jeden za-
wiera tekst znanych i zapomnianych już
może pieśni obozowych z końca XVIII i po-
czątku XIX wieku, drugi podaje melodyj-
ułożoną na jeden i dwa głosy z tow. fortep.
**Portrety i sceny z epoki powstania
1863 r.**, 60 rycin odbitych na wytwornym
papierze 1-20 kor.
Sarniecki Zygm. **Historia literatury
francuskiej**, ułożona podług najświetniejszych
źródeł i opracowana obficie, obszerny tom
6 kor. W oprawie 7 kor.
Sever B. **Bajeczki kolorowa**, pow. na tle
życia artystów krakow., 3 kor., w opr. 4 kor.
— **W kleszczach, magdunia**, dwie no-
welle, 3-20 kor., w oprawie 4 kor.
Słowacki Juliusz. **Dzieła**. Wyd. zupełne
w 6 tomach, opraw. ozdobnie w płótno we
2 tomy 4-40 kor.
Sokołowski Marian Dr. Prof. Univ. **Stu-
dya i szkice z dziejów sztuki i cy-
wilizacji**. Str. 531, w teście 47 przelic-
nie odbitych, autentycznych rycin, 9 kor.,
w opr. płóć. 10 kor. Oprawne w półskórce
francuski 12 kor.
Studzinski Cyril Dr. **Z kulisów sz-
zyntońskiej propagandy**. 1-20 kor. Rzecz
osnuta na podstawie senacyjnych listów
Lebedywieca, dyr. nauk dyrekcyj w Chelmie.
Tarnowski Stanisław. **Matejko**, zyciorys
i działalność mistrza. (Ale dzieło w okaza-
łym formacie obejmuje 582 stron druku, 122
rycin i wnieć, przep. odbitych na brystolu).
Cena 30 kor., oprawne na sposób francuski
w półsk. 36 kor.
— **Henryk Sienkiewicz**. Historia rozwoju
zawodu pisarskiego, zestawiona w 25-letni
jubileusz jego działalności, 4 kor., w oprawie
5 koron.
Tołstoj Leon hr. **Anna Karenina**, powieść
tłumacz z 7 wydania oryginału, trzy tomy
10 kor., w oprawie 13 kor.
Trapsz Anastazy, b. dyr. szkoły dramat.
Warsz. **Podręcznik sztuki dramatycz-
nej** dla artystów i amatorów 3-60 kor.
Tretiak J. Prof. Univ. **Czeskie Mickiewi-
cz** dla Najś. Panny. Wydanie drugie,
powiększone, z 10 rycinami, 1-50 kor., na
papierze kredowanym 2 kor. 1175 4 6

Wielebny Duchowiecni dostarczemy chętnie w ratach miesięcznych,
Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni.
Odwrotnie wysła SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA w Krakowie.

Oznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem
honorowym c. k. Ministerstwa handlu.
Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZĄDKA“
w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu
czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁOTNA KORCZYŃSKIE
od najgrubszych do najcieńszych web
i **BIELIZNĘ STOŁOWĄ**
o wzorze kostkowym i adamaszkowym,
oraz **siatkę do suszenia chmielu.**
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (poczta, telegraf
i stacya kolejowa w miejscu). 14 76 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Bayer'a Salicylowy plaster kauczukowy
jest środkiem racjonalnym do zupełnego, bezpiecznego i bezbolesnego usunięcia
odgniotków, wzdymek i zgrubnień skórnych.
1 koperta tegoż znanego ze skuteczności plastru wraz z dokładną wskazówką użycia kosztuje
30 ct., na prowincje 35 ct. po przesłaniu należytości w znaczkach listowych. Zamówienia prze-
syłać pod adres: Apotheke zum „Römischen Kaiser“, Wien, I., Wollzeile 13, Hugo Bayer, Apotheke,
Na składzie w Krakowie ma konstanty Wiszniewski, ul. Floryańska. 1081 7 21

Piękność jest bogactwem!! Piękność jest potęgą!!
Nie ma skuteczniejszego, zdrowszego i wydatniejszego środka
piękności, jak Mohrowej słynny w świecie, podziw wynojujący, **Krem
Venus (Crème Mohr)**. Nie ma też powabniejszej twarzy nad tę,
która się pielęgnuje Kremem Mohrowej. **Crème Mohr** szybko i niezaw-
odnie usuwa piegę, plamę wtrąbioną, trądziki, przysze, ślady ospy
itd. **Czerwoną nos** bieleje, zmarszczki i fałdy znikają, skóra staje się
oświecająca czystą, rumianą, gładką i jak w młodości świeżą.
— Słoik zkr. 1.60, zkr. 2-20, zkr. 5. Słoik na próbie 80 ct. — Nie zwr-
cająca uwagi, dyskretna wysyłka za zaliczką. 1279 4 10

Pani Mohr, jedyna, co wyrabia prawdziwe Mohrowskie przetwory,
Wiedeń, XIV., Reindorfergasse Nr. 8 X.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 17 77 0
Balsam brzozowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
dziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako naj-
znakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle
przepisu wyznaczy przysyłać w drodze chemicznej jako balsam,
w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
tym balsamem, to już **najaztury rano opadają prawie nie-
znaczne łupieżce ze skóry, która staje się przeto śmia-
o biała i delikatna.**
Balsam ten wygląda na twarz zmarszczki i blizny powsta-
łe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białą,
delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamę
słojka z opisem użycia i zkr. 50 ct. **Dra Lengiel'a mydło benzoesowe**, nałagodniej-
sze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie we Lwowie u Z. Ruckera;
w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach — Goliczowskiego nast. Mahl apt.
Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Mar. ana Krzyżanowskiego, w Tarnowie
u M. Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Ulica Ferdynanda Nr. 32 vis-à-vis „Platteis“.

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze

Administracya i magazyny ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.

„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.

19250

Meble bambusowe własnego wyrobu.

Pisemne zamówienia załatwia spieszenie i jaknajlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.

Wysyłki wyżej 10 ztr. wa. następują opłatnie.

Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie.

Fortepian krótki, świeżo wyrestaurowany, tanio zaraz do sprzedania w pracowni fortepianów T. Drozdowskiego w Krakowie, ulica Floryańska Nr. 7, trzeci piętrowy. 1403 1 3



„Exsiccator“ de Ritter

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do wódów, 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo. Kantor: Wiedeń, III., Parkgasse 10 (dom własny). Zastępcy poszukiwani.

778 17 86

Niema już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

PANNA z ładnym, szybkim piśmem, w języku niemieckim i polskim w słowie i piśmie biegła, ze znajomością stenografii, poszukuje posady kasyerki lub w biurze. Przyjmie do przepisywania w domu. Zgłoszenia pod „Ewent, na prowincję“ poste restante Kraków. 1399

W pensyonacie N. Tubeau w Tarnowie, ul. Krakowska 51, znajdują uczniowie szkół publicznych od 1go września b. r. całe utrzymanie i rodzicielską opiekę. — Przy zakładzie jest ogród potiomkowskiego do użytku wychowanków. 1391 1 2

POSZUKUJE SIĘ ślusarzy, tokarzy, modelowych stolarzy i kotlarzy do fabryki maszyn A. V. Nickel, Przywóz, M. Ostrawa. 1393 1 3

Willa w Bystrzy pod Biąłą, składająca się z 6 umeblowanych pokoi, z 3 kuchennymi, 3 piwnice, ogrodu, w pięknym położeniu, z własną kąpielą — do wynajęcia na lato. — Wiadomość w posterunku żandarmerji w Bystrzy. 1401 1 3

Zawiadamia się o parcele w Rybitwach pod Krakowem. 1406 1 3

Wiadomość: Obszar dworski w Przewoźnie, o. p. Podgórze. 1404 1 3

Advertisement for Reim i Spółka featuring various products like Farby olejne, Ceraty, Linoleum, and ŚRODKI przeciw szczyrom i myszom.

Advertisement for GLICERYNA TOALETOWA and JAN IHNATOWICZ, Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH.

Advertisement for Agenci handlowi i rzemieślnicy, 1392, znajdują popłatną pracę.

Advertisement for Wszelkie gatunki nawozów sztucznych: superfosfaty, mąkę kościaną parowaną i preparowaną, saletrę chilijską, siarkan amonowy i potasu i t. d.

Advertisement for K. MICIŃSKIEGO, Zakład Ogrodniczy w Krakowie, 1179 6-6, przy starej rogatce Zwierzynieckiej Nr. 29.

Advertisement for Kathreiner paczkach Kathreiner! featuring Kathreiner Kneippowska kawa słodowa.

Advertisement for PERFUMERYA ZENO & CO. NADWORNIE DOSTAWCY, Wiedeń, I., Graben Nr 7, polecają bogato zaopatrzone skład prawdziwych francuskich i angielskich oryginalnych perfum.

Advertisement for „SYBIR“ WYSTAWA OBRAZOW Aleks. Sochaczewskiego, Rynek 33, obok pałacu Spiskiego na I. piętrze.

Advertisement for !! Ważne dla rolników!! Pierwszy skład maszyn rolniczych Z FABRYKI F. Wichterle w Prościejowie.

Advertisement for PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA, otrzymuje się przez użycie Kremu twarzowego J. Wiśniewskiego.

Advertisement for W Zakopanem „Polonia“ Centralne biuro najmu mieszkań i sprzedaży domów.

Advertisement for Szczotki, do włosów, sukien, grzebieni, kapeluszy, paznokci i zębów, w najrozmaitszych odmianach i gatunkach.

Advertisement for Tegoroczne! Waluta koronowa, Ogórki, Kalarepe, Groszek zielony, Buraczki.

Prześliczna i uroczą posiadłość w Zakopanem, składająca się z dwóch will, z ogrodem, domkiem szwajcarskim, nadto z urządzoną pralnią, nadającą się na hotel, pensjonat lub letnią rezydencję pańską.

KONKURS. Przy powiatowej Kasie chorych w Nowym Targu jest do obsadzenia posada sekretarza z płacą 1000 koron rocznie.

Zarząd powiatowej Kasy chorych w Nowym Targu, 28 czerwca 1900. K. Stopiński, przewodniczący.

Magazyn Korall w Krakowie, ul. Grodzka 31, poleca swój bogato zaopatrzony skład konfekcyj dziecięcej dla chłopców i dziewcząt.

Kufry drewniane i ręczne, Torebki, Necessary, Etui na laski i parasole, Worki na bieliznę, Pudła na kapelusze.

Poduszki kieszonkowe, Koc, Pledy i wszelkie Przybory do podróży; Przybory do gry „Lawn Tennis“, Sweatery, Czapeczki, Pończochy, Pelerynki gumowe dla cyklistów — po niskich cenach poleca Magazyn BRACI BILEWSKICH w KRAKOWIE.

Jan Stefanovic, dom wywozowy owoców, jarzyn i wina w Ung.-Weisskirchen (Połud. Węgry). 1386 9 10